



اتحادیه‌ی علمای اسلام از کشورهای عربی و اسلامی خواسته است که غزه را نجات داده و از نسل‌کشی فلسطینی‌ها جلوگیری کنند. این اتحادیه در یک بیانیه گفته است که دولت‌های اسلامی باید هرچه زودتر برای نجات غزه از نسل‌کشی و ویرانی‌های همه‌جانبه مداخله کنند. اتحادیه علمای اسلام توضیح داده که کشورهای اسلامی مکلفیت شرعی دارند که به گروه‌های مقاومت فلسطینی تجهیزات نظامی ارسال کنند و در صورت لزوم مداخله نظامی کنند. در بیانیه به کمک‌های مالی و نظامی کشورهای عربی برای اسرائیل اشاره شده و گفته شده که کشورهای اسلامی نیز باید چنین کارها را برای فلسطینی‌ها انجام دهند.

## تورخم ته تللي لور پوري پلاوي له پاکستان څخه د راستنېدونکو افغان کډوالو ستونزې وارزولې

د راستنېدونکو کډوالو د ستونزو د عالي کمېسیون مشر او د ریاست عبدالسلام حنفي په مشرۍ لور پوري پلاوي ننگرهار ته وارزولې. د دې پلاوي په ترکیب



الوزراء د اداري مرستیال مولوي کي د اطلاعاتو او فرهنگ د سفر په ترڅ کي تورخم کي

وزارت سرپرست مولوي خيرالله خیرخواه، د کډوالو او بهرته راستنېدونکو چارو وزارت سرپرست مولوي خليل الرحمان حقاني او د ماليې وزارت مرستیال مولوي عبدالقدیر احمد گېون درلود. یاد پلاوي د دیورند فرضي کرنسې په صفري نقطه کې له یو شمېر راستنېدونکو کډوالو سره له کتنې وروسته په لعل پورې ولسوالۍ کې راستنېدونکو کډوالو ته له جوړ شوي پندغالي څخه هم لیدنه وکړه. دغه پلاوي همدارنگه د کډوالو د ستونزو له اورېدلو وروسته دوه کمېسیونونه ټاکلي، چې لومړي کمېسیون د سرې میاشتې ادارې په ۵مخ

## پاکستان دې د افغان کډوالو د اېستلو په پرېکړه له سره غور وکړي

د افغانستان لپاره د ملگرو ملتونو ځانگړي رپورټر ریچارد بنټ له پاکستان څخه یو ځل بیا غوښتنه کړې، چې له دغه هیواده د افغان کډوالو د اېستلو پرېکړه دې لغوه کړي. ریچارد بنټ ورومه ورځ پر ((اېکس)) پاڼه لیکلي: (( زه له پاکستانه خپله غوښتنه بیا تکراروم، چې په ټولیزه توگه د افغان کډوالو د اېستلو پروگرام دې ودروي او له یوه ناوړینه دې مخنیوي وکړي. زه د افغانانو له حقونو څخه هر ډول، چې وي، له هغې ډلې پاکستاني چارواکو سره د خبرو له لارې خپلې دفاع ته دوام ورکوم.)) له پاکستانه د



پرېکړه باید لغوه شي او نړيواله ټولنه دې پاکستان سره د افغان کډوالو د کوربه‌توب له امله مالي مرسته وکړي.

## دو طرح سرمایه گذاری در بخش تولید و انتقال انرژی تأیید گردید

را به نشست نوبتی کمیته سرمایه گذاری بین الوزارتی ارائه دارند. همچنان در این مورد بحث قرار گرفت و به کمیته مشترک متشکل از نماینده گان وزارت های زراعت،



شهرسازی و مسکن و اطلاعات و فرهنگ، شاروالی کابل و اداره ملی حفاظت از محیط زیست نشست طرح اعمار یک مارکیت و یک مرکز بزرگ تجارتي در شهر کابل نیز

کمیته سرمایه گذاری بین الوزارتی طرح های سرمایه گذاری در بخش تولید برق آفتابی و انتقال برق وارداتی از ترکمنستان را تأیید کرد. دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا دیروز با نشر این خبر گفته است: در این نشست طرح های سرمایه گذاری در عرصه های تولید برق آفتابی و انتقال برق وارداتی از ترکمنستان ارائه گردید که این دو طرح پس از بحث و بررسی در پرنسیپ تأیید شد.

کمیته به وزارت آب و انرژی و شرکت برشنا هدایت داد تا با توجه به تحلیل های تخنیکي، اقتصادی و مالی طرح یاد شده را بررسی و گزارش شان

## فلاي دوبي هوايي شرکت کابل ته خپلي الوتنې پيلوي

په متحدو عربي اماراتو کې د افغان سوداگرو ټولنې مشر وايي، چې (( فلاي دوبي هوايي شرکت )) به افغانستان ته خپلې الوتنې د نومبر په پنځلسمه نېټه



ترسره کړي. نوموړي وايي، له مسئولينو سره يې خبرې کړي او دې پايلې ته رسېدلي، چې د یاد شرکت لومړنۍ الوتنه به د

## تورخم کې خدماتي کمپنۍ خپلې چارې پيل کړي

د افغان حکومت مرستیال ویاند وايي، چې په تورخم کې خدماتي کمپنۍ تیارې بشپړ کړ او خپلې چارې يې پيل کړې دي. دنوموړي په خبره دغې کمپنۍ پرون ۵۵۰۰ راستنېدونکو ته د ډوډۍ تيارې نيولې و. د افغان حکومت مرستیال ویاند بلال کریمي وايي، چې د راتلونکي لپاره یادې کمپنۍ د کابل له سيلو سره قرارداد کړي.

## یونیسف زابل کې د ۱۰۰ زره ډالرو په ارزښت د طبي توکو مرسته کړې

د زابل د عامې روغتیا ریاست مسئولین وايي، چې یونیسف د یاد ولایت روغتیايي مرکزونو سره د څه باندې ۱۰۰ زره امریکایي ډالرو په ارزښت د طبي توکو مرسته کړې. د دوی په وینا: د ماشومانو ملاتړ لپاره د ملگرو ملتونو ادارې یا یونیسف د ۱۱۷ زره ډالرو په ارزښت ۴۷ روغتیايي مرکزونو ته طبي او غیرطبي توکي ورکړي دي. دوی زیاتوي، چې دغه مرسته به په دې ولایت کې شته روغتیايي ستونزې تر یوه بریده حل او خدمتونه به یې معیاري کړي. د



طبي او نور توکي شامل دي. په ورته مهال زابل کې د بشر دوستانه پرمختیایي موسسې «RHDO» او هغوی سره به د اړتیا وړ وسایلو مرسته وکړي. د ویلو ده چې د زابل ډېرو لري پرتو ۵مخ

## له کندهار څخه بهر ته ۳۰ زره ټنه وچه مېوه صادره شوې

د کندهار د سوداگرۍ خونې مسئولین وايي، چې له کندهار څخه په تېرو شپږو میاشتو کې ۳۰ زره ټنه وچه مېوه بهر ته صادره شوې ده. مسئولین زیاتوي، د ۹۵ میلیونو ډالرو په ارزښت دغه وچه مېوه پاکستان، هندوستان، امریکا، نیپال، کاناډا، متحدو عربي اماراتو، ازبیکستان، ترکیې او چین ته صادره شوې ده. د وچې مېوې په دغو صادراتو کې کشمش، اېجوشي، بادام، انځر، شکرپاره، پسته او ځینې نورې مېوې شاملې دي. د یادونې وړ ده، چې په هېواد کې وچه مېوه تر ډېره په کندهار، زابل، ارزگان او دایکندي ولایتونو کې تولیدیږي. د

## د آقینې بندر عوایدو کې ۵۰ سلنه زیاتوالی راغلی

په فاریاب ولایت کې د آقینې سوداگریز بندر په عوایدو کې د تېر په پرتله سربکال ۵۰ سلنه زیاتوالی راغلی دی. د یاد سوداگریز بندر د گمرک مسئولین وايي: د سالنگ لويې لارې د رغینزو چارو پیلېدو او بندښت، اوس په آقینې بندر کې د خوراکي او نفتي توکو د صادراتو او وارداتو لپره د



رالپېرد سیوري غوړولی دی. د آقینې سوداگریز بندر د گمرک رئیس محمد عبدالله بلال وايي: د سالنگونو لويې لارې له بېرته ډول پیل شي او په عوایدو کې به یې هم د پام وړ زیاتوالی راشي. ((د سالنگ لاره د شمال ولایتونو لپاره یوه موافقې کم شوي دي. ۵مخ



# مور و لې وروسته پاتې يو!؟

عارف الله ((عارف))

د بيلگې په توگه په دې وروستيو کې يې له ايران او پاکستان څخه هيواد ته دراستنيدونکو مهاجرينو په اړه له واقعيت څخه لرې نشرات په لاره اچولي او هدف يې د هيوادونو ترمنځ د تکر او شخړې راپورته کولو ته د زمينې برابرول دي چې الحمدلله زموږ چارواکي او ملت د دغو مزدورو رسنيو له شومو او ناوړه موخو باخبر دي او دغه مذبوحانه هڅه او رسنيزه جگړه به يې هم له بشپړې ماتې سره مخ شي.

افغاني مجاهدينو د سپيڅلي جهاد او کلک مقاومت په پايله کې ماته وخوړه او تيت سرونه زموږ له هيواده تېستې ته اړشول او دلته اسلامي نظام چې د افغان مؤمن ملت اساسي هدف او موخه وه حاکم شو. دغه نړيوال استعمار چې په نظامي ډگر کې له شرميدلې ماتې سره مخامخ شو، يوه بله رسنيزه جگړه يې پيل کړه او دځينو مغرضو رسنيو پر مټ غواړي د افغان حکومت او ملت ترمنځ چې د افغانانو پرمختگ نشي زغملی پوچ او بيخايه تبليغات کوي.

بې ورله لوتلې او بې گناه افغانان يې په اوسنيک او وينوکې لمبولي، د پرمختگ او ترقي اساسي بنسټونه يې ورله په ډيره بي رحمۍ نړولي او په ميليونونو افغانان يې په شهادت رسولي، خپلې بيولوژيکي او زهري وسلې يې پرې ازمايلي او زموږ گران او محبوب هيواد يې د استکباري قوتونو د نيابتي جنگونو پر ډگر اړولی و، چې دا څلورلسيزې مور د دغو صحنو عيني شاهدان وو. دوه کاله د مخه د وړي په نهمه چې امريکايې نېکېلاکگرو ځواکونو د

دا خپل نيايست راپورې اورشو خيالي زلمي راپسې مري خونکاره شومه په داسې يوستراتيژيک موقعيت کې زموږ د نېکلي هيواد شتون چې له جنوبي اسيا، منځنۍ اسيا، چين او آن اروپايي هيوادونو سره د وصل په نقطه کې پروت دی او طبيعي مناظر او نېکلا يې نړيوال ليدوته پسخوي، نو همدا لامل دي چې د نړيوال استعمار د سترگو خار گرځيدلي او وخت په وخت يې تر خپلو يرغلونو لاندې راوستی، نېکلا او شتمني

افغان مؤمن او مېرني ملت چې د نړۍ په دې خاورينه کره کې يې د غيرت ميرانې، ميلمه پالنې او لياقت بيلگه نه ترسترگو کيږي، خو بيا هم مور د نړۍ له ټولو وروسته پاتې هيواد يو. راځئ پر عوامو يې وغږيرو، چې ستونزه چېرته ده او د حل لارې چارې يې څه دي؟ زما په نظر افغانستان د نورو پر مرستو متکي هيواد نه دی، بلکې افغانستان له طبيعي ذخيرو ډک او د منځنۍ اسيا د تاج او زره حيثيت لري. لکه چې پښتو لنډی، ده چې وايي:



## د واکمنۍ او ځواک ازمينت

الله تعالی د انساني نوعې له پيداينت سره يو ځای امتحان او ازمينت هم پيدا کړی دی، امتحان يوازې د انه دی، چې يو څوک ناروغ، نېستمن او پر تکليف اخته شي، بلکې بڼه روغتيا، شتمني، حاکميت او خوشحالي هم امتحان او ازمينت دی. ربستيني بريالي هغوی دي، چې يو حالت يې هم له خپل مسير او هدف څخه ونه گرځوي. شل کاله، چې افغان ملت د اسلامي امارت په مشرۍ امريکا او لوېديځې نړۍ سره يوه ناانډوله جگړه پر مخ وړه او په دې لاره کې يې ډېرې ستونزې او کړاوونه وگالل؛ خو له نېکه مرغه بريا د افغان ملت په برخه شوه. له دې وروسته د افغان ملت د چارو واگي اسلامي امارت ته په لاس ورغلل، که څه هم په مجموع کې د اسلامي امارت لوړ رتبه او تيت رتبه چارواکي له خيانت او اداري فساد څخه پاک دي؛ خو په ځينو مواردو کې له بيت المال او ملي شتمنيو سره د ځينو ملگرو له ناسم چلند څخه شکايتونه کېږي. د بېلگې په ډول له اړتيا پرته دولتي موټر په ډېر تېز رفتار سره چلول، بې ځايه ډزې او په شخصي کارونو کې د بيت المال د وسايطو او اجناسو کارول. هغوی چې د دغه ډول کړنو کوونکي دي، بايد پوه شي چې مسير او هدف يې غلط کړی، بيت المال د ټول ملت گډه او مشترکه شتمني ده او د هر افغان حق په کې دی. له بيت المال څخه ناوړه استفاده نه يوازې د ملت خوا بدوي، بلکې د الله د ناخوښۍ او د دنيا او آخرت د ناکامۍ لامل هم گرځي.

## دين و تأثير آن در حفظ نظم اجتماعی

څارمن علی عسکری

سرچشمه این نکوهش نیز اغلب در الهیات یا آموزه های دینی است و بر کنترل آن جهانی تأکید دارد. ۲-۵ محافظت از نظم اخلاقی: دین از یک سو به عنوان یک منبع اجتماعی و عمده همبستگی اجتماعی بین افراد دلبستگی عاطفی ایجاد و آن را تقویت می کند و از سوی دیگر با ایجاد تقویت مفاهیم اخلاقی مشترک میان آنان به ارزشها معنی می دهد و آنها را انسجام می بخشد و به دین وسیله نوعی نظم اخلاقی را ایجاد و از آن محافظت می کند.

را تأمین می کند این پیوند نیز از طریق طراحی مراسم گوناگون دینی و ایجاد ارزشها و باورهای مشترک برقرار می گردد. ۲-۴ کنترل رفتار: نقش آفرینی دین در این عرصه در ابعاد زیر تصویر می شود: -دین، ارزشهای خاص خود را بر پیروانش عرضه و نقش کنترلی خود را با تقویت آن ارزشها به شکل مؤثری ایفا می کند.

انفعال سازو کارهای اقتصادی و سیاسی به سوی زندگی مشترک جلب کنند و خواست گذران حیات در جمع را پدید آورند لیکن بیشترین نظم اجتماعی به نظم رایجی اطلاق می شود که اطاعت همگان را از یک نظم ارزشی جا افتاده و رایج به منظور مرجع داشتن طبقات و قشرهای ممتاز اولویت می بخشد. اساس این نظم بر این اندیشه استوار است که

راهکارهای دینی کنترل اجتماعی، همواره آثار چشمگیری در زمینه مهار جرم داشته و توجه مجریان سیاسی و اندیشمندان علوم اجتماعی را به ویژه در این عرصه به خود جلب کرده اند و در این رابطه تأثیرات دین را در امورات زندگی که چگونه است و تا چه حد مفید است و میتواند در حفظ نظم اجتماع نقش ایفا نماید بطور مختصر به تشریح می پردازم.

۱- مفاهیم دین از لحاظ لغوی راه، روش، آیین و طریقه را گویند و این راه و روش نیز از جانب پروردگار برای بندگان تعیین شده و انسانها در آن کدام نقش ندارند و دین را میتوان چنین تعریف نمود: قوانین و مقرراتی که در زندگی انسان حکومت می کند به یک اعتقاد اساسی استوارند و انسان در زندگی خود به آن تکیه داده است و آن تصویری است که انسان از جهان هستی دارد که خود نیز جزئی از آن است مجموع این اعتقاد و مقررات متناسب با آن که در مسیر زندگی مورد عمل قرار می گیرد «دین» نامیده میشود.



**نتیجه** در رابطه به تأثیرات دین در حفظ و نظم اجتماعی میتوان چنین نتیجه گرفت که دین و دین داری افراد باعث میشود که با پیروی و اطاعت از دین در سد سعادت دنیا و آخرت باشد و از لحاظ ذهنی، روانی و معنوی افراد دین دار احساس آرامش را بدست می آورد و بدین مناسبت از لحاظ وجدانی اقیاع میباشد و در مقابل خواسته های خود اگر از طریق مشروع حاصل کرده نتواند صبر و حوصله مندی را پیشه می نماید و امورات زندگی خویش را وابسته به تقدیر می داند و به تقدیر تن می دهد و از راه های خلاف به خواسته های خود رسیدگی نمی کند که این نشان دهنده تأثیر دین در حفظ نظم اجتماعی است.

-دین داری (یعنی حفظ ارزشها و باورها و رسوم دینی) ویژگی یا خصلتی فردی است که می تواند در پرتو نوعی جامعه پذیری خاص به منبعی درونی برای کنترل رفتار بدل گردد.

خود به معنی افزایش یافتن متغیر های موجود در مرحله تقویت اجتماعی دین است. ۲-۲ حمایت روانی: دین با توجه ساختن افراد به نظام ارزشها و پاداشهای معنوی و همچنین با قرار دادن آنها در بستر مراسم و آیین هایی خاص دین داران را از نوعی حمایت عاطفی برخوردار ساخته و آنان را در حوادث مهم زندگی یاری می دهد.

ثروت اساسی یک جامعه را صلح و آرامش تشکیل می دهد. و نظم اجتماعی در مقابل بی نظمی یا هرج و مرج اجتماعی است و به وضعیت با ثبات جامعه گفته می شود که در آن ساختار اجتماعی موجود توسط اعضای آن پذیرفته و حفظ می شود.

۱- مفاهیم دین از لحاظ لغوی راه، روش، آیین و طریقه را گویند و این راه و روش نیز از جانب پروردگار برای بندگان تعیین شده و انسانها در آن کدام نقش ندارند و دین را میتوان چنین تعریف نمود: قوانین و مقرراتی که در زندگی انسان حکومت می کند به یک اعتقاد اساسی استوارند و انسان در زندگی خود به آن تکیه داده است و آن تصویری است که انسان از جهان هستی دارد که خود نیز جزئی از آن است مجموع این اعتقاد و مقررات متناسب با آن که در مسیر زندگی مورد عمل قرار می گیرد «دین» نامیده میشود.

**منابع** ۱- فرهنگ معین. ۲- بیرو، آلن، فرهنگ علوم اجتماعی، ترجمه: دکتر باقر ساروخانی، انتشارات کیهان، تهران، ۱۳۷۰. ۳- سلیمی، علی، داوری، محمد، جامعه شناسی کجروی، ج پنجم، تهران، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، ۱۳۹۱، ص ۵۳۵-۵۳۶.

-دین از طریق پابندی فرد به مجموعه ای از معیارهای که با ضمانتهای اجرایی اجتماعی همراه است به عنوان نوعی مکانیسم کنترل بیرونی عمل می کند این ضمانتها در بستر اجرای متقابل میان دینداران و در خلال فرایندهایی مانند نفوذ اجتماعی یادگیری، همنیشینی یا تقویت اجرا و گاه در شکل نکوهش های اخلاقی جلوه گر می شوند

۲-۳ ایجاد همبستگی اجتماعی: دین اهرم کار آمد استحکام و دوام بخشیدن به همبستگی اجتماعی است چون با پیوند دادن پیروان خود به یکدیگر و ایجاد و تقویت دلبستگی میان آنان وحدت اجتماع

۲- تأثیرات دین در حفظ نظم اجتماع در رابطه به تأثیرات دین در آوردن نظم اجتماعی و بیان اینکه دین کدام نقش را بخاطر حفظ نظم اجتماعی پیاده مینماید به طور مختصر ذیلا به تشریح آن خواهم پرداخت. ۱-۲ معنا دادن به زندگی: دین



# اخراج اجباری مهاجرین افغان از پاکستان و ایران خلاف نورم های بین المللی می باشد

## مجتبی شگوری

توقف اخراج اجباری می باشد. حکومت موقت پاکستان تلاش برای اخراج اجباری مهاجرین



از این کشور را تشدید کرده است و در این راستا گذرگاه های تازه مرزی با افغانستان و ایران باز می کند. در ماه های گذشته صدها افغان فاقد مدارک اقامتی در شهرهای پاکستان از جمله کراچی زندانی شده اند و با یورش پولیس به محله های مهاجرین، نگرانی و ترس، اذیت و آزار از بازداشت آنها را فرا گرفته است. مسئولین پاکستانی تاکید کرده اند که اگر مهاجرین فاقد مدارک قانونی اقامت تا وقت تعیین شده به صورت داوطلبانه این کشور را ترک نکنند، بازداشت شده و به زور اخراج خواهند شد. قرار گزارش

با ختم ضرب الاجل حکومت پاکستان برای اخراج صدها هزار تن مهاجر و پناهجوی افغان

تصمیم اخراج مهاجرین افغان از این کشور شد. فعالان حقوق بشر از جمله ملالی یوسفزی فعال حقوق بشر خواستار توقف اخراج اجباری مهاجرین افغان از پاکستان شده اند. چندی پیش نیز گزارشگران حقوق بشر سازمان ملل از حکومت پاکستان خواسته بودند که فوری روند اخراج بیش از یک ونیم میلیون تن مهاجر افغان را متوقف سازند. بنابر گزارش ها از ایالت بلوچستان پاکستان، سه گذرگاه جدید مرزی و اردوگاه ها به منظور اخراج مهاجرین فاقد مدارک از این کشور پس از مهلت ۳۰ اکتوبر ایجاد می شود. روزنامه دان پاکستان به نقل از جان اچکزی، وزیر اطلاع رسانی ایالت بلوچستان گزارش داده که این گذرگاه ها در قیل سیف الله، قمرالدین کاریز و براچانور وهاب در منطقه چغایی برای مهاجرین بلوچ افغان و ایران با نزدیک شدن به مهلت ۳۱ اکتوبر باز می شوند. مشکلات مهاجرین کشور یکی از اولویت های کاری امارت اسلامی افغانستان می باشد. از زمانی که امارت اسلامی پیروز شده و افغانستان از اشغال نظامیان امریکا آزاد شد، در کشور امن و ثبات بوجود آمده است. از آن زمان به بعد مهاجرین از کشورهای مختلف

از آنکشور بیش از ده هزار هموطنان ما مقیم پاکستان به سمت مرزها طور اجباری شتافتند. یک مقام مسئول به رسانه ها گفت که هزاران تن سوار بر وسایط مختلف در گذرگاه مرزی تورخم با افغانستان منتظر هستند. دولت پاکستان قبلاً گفته بود که از اول نوامبر بازداشت مهاجرین و پناهجویان فاقد مدارک قانونی اقامت را آغاز کرده و آنها پس از دستگیری به مراکز نگهداری منتقل می شوند که از آنجا به طور اجباری به افغانستان بازگردانده خواهند شد. فعالان حقوق بشر خواستار

## افتتاح مارکیت میوه و ترکاری در غرب کابل

شرکت تجارتي شاهد منصور به همکاری شاروالی کابل بزرگترین مارکیت میوه و ترکاری را در زون غرب شهر کابل، در ساحه کمپنی افتتاح نمود. این مارکیت قرار است در آینده های نزدیک به بزرگترین مارکیت نگهداری میوه و ترکاری به فعالیت آغاز نماید و شهروندان کشور در این مارکیت سرمایه گذاری نمایند و برای قشر بیکار کشور نیز زمینه شغل ایجاد گردد.



سیمع الله شاهد رئیس شرکت شاهد که قرار داد این مارکیت را با شاروالی کابل بسته نموده میگوید که قرار است در این مارکیت سرد خانه بخاطر نگهداری میوه و ترکاری کشور نیز ساخته شود. «این مارکیت ۷ بلاک دارد که همه با سرد خانه های معیاری و ستندرد ساخته می شوند تا دیگر میوه های افغانستان در راه تورخم فرسوده نشود و قشر تاجر و دهقان ما متضرر

سرمایه داران کشور را که در خارج از کشور زندگی می کنند خطاب قرار داده میگوید: در افغانستان امنیت سرتاسری وجود دارد و صدها فابریکه در کشور نیاز به فعال شدن دارد و تاجران کشور بیایند فابریکه های کشور را فعال نمایند تا از یک طرف برای شهروندان کشور زمینه کار ایجاد گردد و از سوی دیگر در قسمت پیشرفت و ترقی کشور سهم خود را ادا نمایند. ص ۵

# صحنه جرم و جمعآوری دلایل و مدارک

## پوهنیار عید محمد یوسفزی

این قبیل دلایل حفظ و بررسی صحنه جرم و جمعآوری دلایل و مدارک جرم موجود در آن و جلوگیری از محو و ضایع شدن دلایل مذکور از اهمیت ویژه ی برخوردار است و ایجاد مینماید کسانی که به نحوی از انحاء با بررسی صحنه جرم و جمع آوری دلایل و مدارک جرم سروکار دارند، در این زمینه تجربه لازم را کسب نمایند. اقدامات اولیه مامور تحقیق بعد از اطلاع وقوع جرم موقعی که يك مامور تحقیق درحوزه مسئولیت خود از کشف جسد یا وقوع قتل مطلع میگردد، اصول این است که با اولین وسیله و با سرعت کامل خود را به صحنه جرم میرساند، درحالی که مامور مذکور با این عمل اولین اشتباه را در پی جویی مرتکب شده است. زیرا مامور تحقیق قبل از حرکت به صحنه جرم باید اقدامات زیر را انجام دهد.

صحنه جرم محلی است که مجرم اقدامات خلاف قانون را برای ارتکاب جرم در آنجا انجام داده است. به عبارت دیگر محل واقعه عبارت از محلی میباشد که جرم در آنجا صورت گرفته. در برخی از جرایم ممکن است علاوه بر صحنه اصلی جرم، صحنه های جرم مکمل یا ثانوی نیز وجود داشته باشد. چنانچه در يك جنایت جسد مقتول به محل دیگر منتقل و مخفی شده باشد که در این صورت محل وقوع قتل صحنه جرم اصلی بوده و محل دفن جسد جرم مکمل یا ثانوی میباشد. به هر حال چون هدف اصلی از بررسی صحنه جرم به دست آوردن دلایل مادی مربوط به جرم محل واقعه است. اهمیت صحنه جرم درحقیقت صحنه جرم سرچشمه اطلاعات و حقایق مربوط به جرم و مجرم است و چنانچه به طور صحیح و اصولی مورد بررسی قرارگیرد، جاده ایست

نقیض باشد، گزارشها و اظهارات دیگر او را نیز بی ارزش خواهد نمود. پس از رسیدن به صحنه جرم اگر در محل با جسدی روبرو میشود وظیفه بعدی مامور تحقیق بازدید جسد و اطمینان از مرگ آن است. عموماً يك نظر برای تشخیص این موضوع کافی است. ولی گاهی مواردی پیش می آید که مستلزم بازمینی و بررسی دقیق میباشد. اشکال تشخیص وقوع مرگ مخصوصاً در موارد خفه گی، غرق شدن در آب، برق گرفته گی و مسمومیت در اثر داروهای خواب آور بیشتر است. اگر کوچکترین شکي برای مامور تحقیق در مورد مرگ یا زنده بودن جسد به وجود آید باید او فرض زنده بودن را مقدم شمرده و شروع به اقداماتش از قبیل تنفس مصنوعی و احضار طبیب بنماید. نحوه حفظ صحنه جرم نخستین اقدامی که پس از اطلاع یافتن از وقوع جرایمی و با ذکر اوقات مبهم و ضد و

توجه به اوضاع و احوال موجود و نحوه وقوع جرم، ص ۴









## افتتاح مارکیت ...

خليل الرحمن آمر تثبيت تخلفات و جرايم مارکيتها در افتتاح اين مارکیت ميگويد که سرمايه داران کشور با استفاده از وجود امنيت سرتاسري بيايند در کشور سرمايه گذاري نمايند و رهبري امارت اسلامي در قسمت سرمايه داران کشور توجه جدي نموده و مينمايد. اين مارکیت در حالی در غرب کابل افتتاح شد که در سطح شهر کابل یک مارکیت وجود دارد که شهروندان و دکانداران کشور از راههای دور و با پرداخت پول گزاف ميوه ها و ترکاريهای مورد نیاز شانرا از مارکیت حوزه چهارم خريداري می نمايند که از یک طرف باعث مصارف زياد برای دکانداران ميشود و از سوی ديگر باعث ضياع وقت شهروندان و دکانداران ميگردد. از سوی ديگر نبود سرد خانها در کشور از ديگر معضلات است که قشر دهقان و تاجر کشور با آن روبهرو است که شوربختانه همه ساله ما شاهد بسته شدن درب تورخم به روی ميوهها و ساير توليدات کشور هستيم که در مرز میان پاکستان و افغانستان بخاطر بسته شدن درب تورخم فرسوده ميشوند و تاجران و قشر دهقان کشور متضرر ميگردند. برک قیومی

## اخراج اجباري مهاجرين ...

و زمينه زندگي آبرومندانه را برای شان فراهم کنند، ما پلان و نقشه را آماده نموده و آنرا در آینده عملی خواهيم کرد. بر بنياد آمار وزارت مهاجرين و عودت کنندگان بيش از هفت ميليون تن مردم افغانستان در ايران و پاکستان و در حدود یک ميليون تن در کشورهای ديگر به سر می برند. با اين حال امارت اسلامي از شهروندان کشور می خواهد که در وطن خود بمانند و در آسايش و به دور از مشکلات در کشور خود زندگي کنند. اين در حاليست که کشورهای همسايه هميشه از حسن همجواری در مورد مهاجرين حرف می زنند، ولی در باطن و عملکرد ها برخورد خلاف گفته های شان را در مورد مهاجرين روا ميدارند. مشکلات مهاجرين کشور يکي از اولويت های کاری امارت اسلامي افغانستان است که از آغاز پيروزي اش تا کنون در باره حل مشکلات آنها تلاش های

فراگير و جدي صورت گرفته است.

## صحنه جرم و جمعآوری ...

جرم يکي ديگر از روشهای بررسی صحنه جرم، روش بررسی شبکه بی ميباشد. طريقه استفاده از اين روش به اين صورت است که مامورين تحقيق پس از بررسی و جستجو به روش خطی، مجدداً روی خطوط عمود برخطوط قبلی و به همان روش خطی صحنه را جستجو مينمايد. گرچه اجرای اين شيوه مستلزم صرف وقت بيشتری در مقايسه با ساير روشها است، ليکن ميتوان گفت که اين روش اصولی ترين و دقيق ترين شيوه ايست که کليه نقاط صحنه را از دو زاويه متفاوت مورد بررسی قراردادده و احتمال دستيابی به جزيی ترين مدارک و دلايل موجود در صحنه که ممکن است به روشهای ديگر نادیده انگاشته شود به حداکثر ميرساند.

بررسی منطقه يی صحنه جرم نوع ديگر بررسی صحنه جرم استفاده از روش منطقه بی ميباشد که اجرای آن متضمن تقسيم ناحيه یا منطقه وقوع جرم به چهار قسمت مجزا است که هر کدام از اين چهار قسمت را ميتوان با استفاده از روشهای که قبلاً ذکر گردیده بررسی نمود. اگر هریک از مناطق تقسيم شده دارای وسعت زيادی باشد، ميتوان آنها را نیز به اجزاء کوچکترين تقسيم نمود. بررسی چرخي صحنه جرم در روش بررسی چرخي صحنه جرم لازم است صحنه جرم را به شکل دایره تصور نموده و آن را به چندین مثلث تقسيم کرده، تعداد اين مثلث ها به طور معمول شش عدد خواهد بود. که در حقيقت صحنه به شش بخش مساوی که هر کدام از آنها با استفاده از روش بررسی خطی صحنه جرم مورد جستجو قرار خواهد گرفت، تقسيم ميگردد. از اين روش بندرت برای بررسی صحنه جرم استفاده به عمل می آید. هر چند بهره جستن از اين روش در برخی شرايط ممکن است بسيار سودمند و مفيد باشد، ليکن از روشی مذکور معمولاً برای بررسی صحنه های که از وسعت چندانى برخوردار نيستند استفاده ميشود. نتیجه گیری: از آنجائی که جرم و مجرميت از بدو پيدايش بشر وجود

داشته و با اين فرق که در زمان قديم اين پديده همواره جامعه بشری را به خطر انداخته به شکل ابتدایي بوده اما به تدریج با گذشت زمان و با پيشرفت علوم و تکنالوژی شکل پيشرفته را به خود گرفته، ولی همزمان با آن وسايل اثبات جرم نیز با استفاده از اين تکنالوژی و مدارک اثبات جرم و دستگیری مجرمين و سپردن آنها به چنگ قانون نموده است. مثلاً برداشت نشان انگشت از صحنه جرم کمک شایانی در کشف و شناسایی مجرم ميکند و به همین ترتيب در جرايم قتل آتاری چون: چاقو، پوچک، خون، نشان انگشت، پل پا و ساير آتاری که مجرم از خود در صحنه جرم بر جا ميگذارد هر کدام از اين دلايل و مدارک کمک شایانی در شناسایی مجرم واقعی ميکند.

- منابع:
- انصاری، ولی الله. کشف علمی جرايم. تهران: سازمان مطالعه و تدوين کتب علوم انسانی دانشگاه ها، ۱۳۸۰.
  - سوانسون، چارلز. چاملين، نیل سی. تری تولنو نارد. کشف علمی جرايم. مترجمين: مهدی نجابتی. رضا پرویزی. اصغر شفیعی نیک. تهران: جهاد دانشگاهی واحد علامه طباطبائی، ۱۳۸۰.
  - شنایندر، لی موین. پی جویی قتل. مترجم: یحیی افتخار زاده. چاپ سوم. تهران: نبش سزاوار، ۱۳۷۷.
  - نجابتی، مهدی. پوليس علمي. چاپ اول. تهران: علمی. چاپ اول. تهران: نبش سزاوار، ۱۳۷۷.
  - هاری سودرمن و جان اوکانل. پوليس علمي. مترجم: یحیی افتخار زاده. چاپ سوم. تهران: نبش سزاوار، ۱۳۷۷.

## مقام های افغان و ...

معين مالی و اداري وزارت امور مهاجرين با ايمان استورت هال سرپرست کميشنری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهنده گان در کابل دیدار کرد. در این دیدار هر دو جانب روی موضوعات از قبل توافق شده با آن کمیشنری و ارائه کمک به آن افغانان مهاجر که اجباری از کشور پاکستان اخراج می شوند بحث کردند خروتي از کارکرد آن اداره در راستای رسیده گی به وضعیت آسیب دیده های ناشی از زلزله در ولايت هرات قدردانی

نمود، خواهان همکاری آن اداره در جلوگیری از اخراج اجباري افغانان از پاکستان و رفع مشکلات مهاجران افغان ها در ايران و ترکیه شد. سرپرست کميشنری عالی سازمان ملل در کابل در کنار آنکه از ادامه کمک ها با عودت کنندگان اطمینان داد متعهد شد که پيشهاد های کميشنری عالی سازمان ملل در امور مهاجرين شریک می کند.

## افغان حکومت ...

لپاره به د کندهار په سپين بولدک سيمه کې لنډمهالي استوگنځي هم جوړ شې. د دغه وزارت چارسمبالي ويلي، چې د دغه ښارگوټي د جوړېدو د پيل لپاره له کابل څخه يو پلاوي کندهار ته راغلی دی. يو شمېر هغه کسان، چې له پاکستان څخه راستانه شوي وايي: حکومت بايد ژر تر ژره د دوی ستونزو ته پاملرنه وکړي. له هغې وروسته، چې پاکستان د بې اسناده کډوالو د ايستلو اعلان وکړ؛ په افغانستان کې د خطر زنگ ووهل شو، ځکه د دغو کډوالو ډېر بې افغانان دي. اوس، چې دغه ضرب الاجل پوره شوی؛ اسلامي امارت هڅه کوي، چې دغو کډوالو ته لږ تر لږه د ژوند لومړنۍ اسانتياوې برابرې کړي. د مهاجرينو او راستنيدونکو چارو وزارت سرپرست خليل الرحمن حقاني ويلي: موږ غواړو د مهاجرينو لپاره په ټولو ټاکل شويو ځايونو کې لنډمهالي کمپونه جوړ کړو، چې له تصفيې وروسته به بېرته خپلو دايمي استوگنځيو ته ولېږدول شي. د مهاجرينو او راستنيدونکو چارو وزارت ويلي، په کندهار کې يې د کډوالو د ستونزو د اوارې لپاره آسانتياوې څو چنده زياتې کړې دي. که څه هم له پاکستان څخه د افغان مهاجرينو اجباري ايستلو او شړلو ملي او نړيوال غبرگونونه را پارولي دي او د بنسټي نړيوالې ټولنې ويلي، چې د اېستلو بهير بايد ودرول شي؛ خو پاکستان د افغان مهاجرينو د شړلو په اړه پر خپل دريځ ټينگار کوي.

**تورخم نه تللي لوړ ...**  
گډون د پنځو وزارتونو (کډوالو او بېرته راستنېدونکو، عامې روغتيا، ترانسپورت او هوايي چلند، طبيعي پېښو سره د مبارزې

او کرنې، اوبو لگولو او مالدارۍ) په شتون جوړ شوی او په دوهم کمپيون کې بيا د مولوي عبدالسلام حنفي په مشرۍ د بېلابېلو ادارو له استازو څخه ۱۲ کمېټې جوړې شوې، چې د راستنېدونکو کډوالو په وړاندې به د رامنځته کېدونکو ستونزو د ژر حل په اړه اقدام کوي. افغان پلاوي راستنېدونکو افغانانو ته د خپلو امکاناتو په محدوده کې د ښو خدمتونو او آسانتياوو د برابرولو ژمنه وکړه. هېره دې نه وي، چې د ياد پلاوي مشر اړوندو مسئولينو ته په عاجله توگه د دوو موقتي کمپونو د جوړولو لارښوونه وکړه او اړوند مسئولين يې موظف کړل، ترڅو په يادو کمپونو کې د خېمو، اوبو، خوراک، روغتيا او نورو ټولو لومړنيو اړتياوو د پوره کولو لپاره ترتيبات ونيسي. **باختر**

## د آقيني بندر عوايدو ...

دا لنډمهاله وخت دي، ډېر ژر به بېرته صادرات او واردات پيل شي)) د نوموړي په خبره، په آقيني گمرک کې يې د سوداگرو لپاره گڼې آسانتياوې رامنځته کړي او پر پوره شفافيت سربېره، په دغه بندر کې د تېرو کلونو په پرتله د ۵۰ سلنه عوايدو د زياتوالي خبر هم ورکوي. د آقيني گمرک رئيس محمد عبدالله بلال په دې اړه وايي: (( د تېر په نسبت په ټولو گمرکونو کې د عوايدو سلنه لوړه شوې ده، چې په دې کې د آقيني گمرک د عوايدو کچه هم ۵۰ سلنه لوړه شوې ده. اوسمهال دلته فساد موجود نه دي، نو چې فساد نه وي او تاجر ماليه ورکوي خامخا به عوايد ډېرېږي پلان شته، چې د سوداگرۍ په برخه کې لازيات سهولتونه د خپلو تاجرانو لپاره برابر کړو)) په همدې حال، د ياد بندر د نورم او ستندرد ادارې آمر محمد عارف عرفان بياروان کې کال کې د خپلې ادارې د ۶۰ سلنه عوايدو د زياتوالي خبر ورکوي او وايي، د نورو کلونو په توپير تېر ۱۴۰۱ کال کې يې څه باندې ۳۰۰ ميليونه افغانۍ عوايد له آقيني بندر څخه راټول کړي دي.)) د تېرو دوو کلونو په نسبت ۷۰۰ کالدارې دي، نو موږ له

اوس زموږ عوايد ۶۰ سلنه ډېر شوي دي، په ۱۴۰۰ کال کې ۴۹ ميليونه عوايد راټول شوي دي، په ۱۴۰۱ لمریز کال کې ۳۰۰ ميليونه عوايد راټول شوي دي، سربړ کال زموږ د اټکل له مخې، له دې به هم د عوايدو کچه لوړه شي)) د هېواد په شمال کې شېرخان، حيرتان او آقينه هغه لوی سوداگريز بندرونه دي، چې له همدې لارو هيواد ته او له هيواد څخه بهر صادرات او واردات ترسره کېږي. خو په دې وروستيو کې د سالنگونو لارې تړل کېدو سره، د يادو گمرکونو له لارې سوداگريزه راکړه ورکړه پکښه شوې ده. **احمدالله ستانکزي**

## يونيسف زابل کې ...

سيمو کې خلک د ژوندانه له نورو ستونزو سره سره له يو لړ روغتيايي ستونزو سره هم مخ دي، خو د دې ولايت د عامې روغتيا رياست بيا تل دروغتيايي خدماتو د پراختيا ډاډ ورکوي.

## راستېدونکي ...

سيمو او کورونو په وړيا ډول سره لېږدول کېږي. د پاکستان حکومت د اکتوبر مياشتې تر پايه په دې هيواد کې مېشتو ټولو ناراجستير شويو افغان کډوالو ته وخت ورکړی و، چې په خپله خوښه له دې هيواده ووځي، که نه دوی به يې پر ضد عمليات پيل کړي. نوموړی عملیات پيل کړي، چې د هيواد د ټينگار کوي، چې د هيواد د ځنگلونو دهر ډول ونو وهل او قاچاق منع دي. بله خوا، د کابل ځيني اوسېدونکي او د لرگيو پلورونکي پلازمېنې ته د وچو لرگيو د لېږد په تړاو د افغان حکومت د پرېکړې هرکلی کوي. د افغان حکومت د وياند د معلوماتو له مخې، افغان حکومت د کونړ، نورستان، پکتيا، خوست پکتیکا او ځينو نورو ولايتونو د ځنگلونو د ساتلو لپاره د زرغونې قطعې په نوم شاوخوا ۱۶ زره کسيزه قطعه گومارلې، تر څو د ځنگلونو د وهل کېدو او قاچاق کېدو مخه ونيسي.

## حکومت دې اروپا ...

د انارو لېږد ته زمينه برابره کړي. (( دلته خو افغانستان کې گټه نهکوي، ځکه دلته بيخي ډېر دي، دلته په من خرڅېږي. په ۶۰۰ کالدارې په ۷۰۰ کالدارې دي، نو موږ له

اسلامي امارت څخه غوښتنه کوو چې زموږ انار نورو هيوادونو ته صادر کړي.)) کندهار کې د انارو يوشمېر سوداگر هم وايي: پاکستان تل د ميوو د حاصلاتو پرمهال پر فريقي کرښه د سپينبولدک دروازه بندوي او غواړي، چې دلته سوداگر او ښوال زيان وويني. د تازه مېوې سوداگر حاجي نانياغا سلاموندار ته ويلي، څو پرلپسې ورځې پر مېوو بار موټرو ته له سپينبولدک څخه د ژر اوښتو اجازه نه ورکول کېږي، چې په دې سره ډېر وختونه ميوه خرابه شي او د پلورلو وړ نه وي. ده وويل: (( انار سربړ کال په ځنډ پاخه شول، هوا يخه وه، اوس انار پاخه شوي، خو د مصرفولو په خاطر په پاکستان کې هلته رانيول او خرڅول يې ډېر مشکل دي. خو بيا هم موږ کوښښ کوو، چې دا مشکل حل کړو. خو مصرفونه ډېر دي. تېل گران دي، پاکستان موږ ته ډېرې ستونزې جوړوي، خو په داخل د افغانستان کې موږ ته کوم مشکل نشته.)) په ورته وخت کې د کندهار د سوداگرۍ خونې مرستيال انجنير عبدالباقي هم دغه ستونزې تاييدوي، خو وايي: د پاکستان لوري ورسره ژمنه کړې، چې د سوداگرو په وړاندې به ستونزې نهجوړوي. دنوموړي په وينا: په دې ورځو کې پرته له کومې جدي ستونزې په عادي ډول د کندهار انار پاکستان او د هغه هيواد له لارې هند ته ادريږي. نوموړي وويل: (( سربړ کال د مېوو د بارولو په جريان کې موږ د پاکستان لوري سره کومه ستونزه نهلرو، ځکه مخکې له دې چې زموږ د تازه مېوې فصل حاصل ته ورسېږي، موږ درې مياشتې مخکې له دوی سره غونډې کړي، کندهار کې د پاکستان د سفارت قونسل د ارتباط خارجه رئيس او موږ پرلپسې څو مجالس وکړل او دا پرېکړه مو وکړه، چې د مېوو د بارېدو جريان کې به کومه ستونزه نهپېښېږي او اضافه ټکس به نه وضع کېږي.)) د افغان سوداگرو په وينا، پاکستان په بېلابېلو پلمو هغه مهال چې افغانستان کې د مېوو راټولولو وخت وي، د تورخم او سپينبولدک لارې تړي چې دوي ته گڼ مالي زيانونه وراوړي.



## بهرني لنډخبرونه



### اسرائيلي پوځ: غزه کې مو گڼ شمېر پوځيانو ته مرگ ژوبله اوبنتې

اسرائيلي پوځ خبر ورکړی، چې د اکتوبر له اوومې راهيسې يې د وژل شويو پوځيانو او افسرانو شمېر ۳۰۴ کسې يې د اسرائيلي پوځيانو پر ضد تعرضي عمليات ترسره کړي دي. د ((العربييه)) د راپور له مخې، د حماس



جنگيالي له يوه ټونل څخه راوتلي، په بيت حنون کې يې د ۳۵ اسرائيلي پوځيانو پر ضد تعرضي عمليات ترسره کړي او له هغوی سره يې نښته کړې ده. د دې راپور له مخې، په دې برید کې د اسرائيلي پوځ يو کاروان په نښه شوي، چې په پایله کې يې يو شمېر اسرائيلي پوځيان وژل او ژوبل شوي دي. د ويلو ده چې صهيونستي پوځ له تېرې اوونۍ راهيسې څو ځله هڅه کړې، چې د غزې شمالي سيمو ته ننوزي؛ خو د حماس د مجاهدينو له خوا له کلک مقاومت سره مخ او بريدونه يې پر شا قبول شوي دي.

او په غزه کې د حماس له خوا د يرغل شويو کسانو شمېر ۲۴۰ ته رسېدلی دی. د اشغالګرو اسرايلو او فلسطيني مقاومتی ډلو ترمنځ د غزې په شمالي سيمو کې د ((سختو)) نښتو په ترڅ کې، اسرايلی پوځ پرون د خپلو وژل شويو کسانو نوي شمېر اعلان کړ. د اسرايلی پوځ په يوه لنډه اعلامیه کې ويل شوي، چې په غزه کې د نښتو په ترڅ کې يې ۱۲ عسکر وژل شوي دي. په ورته مهال د حماس اسلامي غورځنگ د پوځي څانګې ((القسام)) لخوا وياند ((ابوعبيده)) ورته شپه خبر ورکړ، چې د غزې په شمال کې د بيت حنون په سيمه

### غزه کې د جليله په نامه د کډوالو کمپ بمبارد شوی

کبري چې په دغه پښتالي کې ۱۶۰ زره کډوال مېشت دي. د اسرايلو دغه بريد يو لړ نړيوال غبرګونونه او غوسې هم

اسرائيلي اشغالګرو پوځ منلې، چې د غزې په شمال کې د جليله په نامه د فلسطيني کډوالو پښتالي يې د دې له



راپارولي، د قطر حکومت ويلي، دغه ډول بريدونه به کرکېچ نور هم زيات کړي او د اوربند او سولې د خبرو د پيل مخه به دب کړي. د قطر تر څنګ په لاتينې امريکا کې د بولویا هېواد ويلي، چې اسرايلو سره د دې له امله خپلې اړيکې پرې کوي، چې دغه هيواد په غزه کې بشري جنايتونه ترسره کوي.

امله بمبارد کړي، چې هلته د حماس يو قوماندان پټ و. د پوځ وياند ويلي، چې په دغه بريد کې يې د ابراهيم بياري په نامه د حماس يو قوماندان او وسلوال وژل شوی دی. ورته وخت کې دغې سيمه کې د اندونيزيا روغتون مسئولين وايي، د پېښې له سيمې څخه ۱۲۰ وژل شوي او نږدې ۳۰۰ ټپيان وړ لېږدول شوي دي. ويل

## د ترکيې ښوونيز بنسټ د افغانستان او ترکيې د خلکو تر منځ د اريکو په پياوړتيا کې رغنده رول لوبولی

بنسټ د دواړو ولسونو په نږدې کولو کې د پام وړ رول لوبولی او ښه افغان کادرونه يې روزلي. په دې کتنه کې دغه راز پر يو لړ نورو د علاقې وړ موضوعاتو هم خبرې وشوې او ټينګار وشو، چې د افغانستان حقايق بايد د ترکيې مسلمان ولس ته په خپله اصلي بڼه ورسېږي. **باختر**

ورکوي او په افغانستان کې يې د معارف بنسټ فعاليتونو ته آسانتياوې برابرې کړي او د دوی ملاتړ کوي. ورته مهال مولوي اميرخان متقي د افغانستان - ترکيې د تاريخي اريکو او مشترکاتو د يادونې ترڅنګ وويل: د دې وخت رارسېدلې، چې دا اړيکې بيا راژوندی او قوي شي، چې په دې لړ کې د معارف

وکره، چې د دوی هيواد سره ښو اړيکو ته ارزښت

ورورگلوې اړيکې لري او له اسلامي امارت نه يې مننه

د افغانستان د اسلامي امارت د بهرنيو چارو وزارت سرپرست مولوي امير خان متقي ترکيې ته د خپل سفر په لړ کې، د ياد هېواد په استانبول ښار کې د ترکيې د معارف بنسټ په بلنه د ياد بنسټ له مرکز څخه ليدنه وکړه. په دې کتنه کې د معارف د بنسټ مشر وويل، چې افغانستان او ترکيه د



### د ترانسپورت وزارت: راستنېدونکي کډوال خپلو سيمو ته په وړيا ډول لېږدوو

د ترانسپورت او هوايي چلند وزارت وايي، چې هيواد ته د



د ترانسپورت او هوايي چلند وزارت وايي، چې هيواد ته د راستنېدونکو کډوالو لپاره يې د وړيا ترانسپورت او خپلو کورونو

### کندهار کې ښوال: حکومت دې اروپا ته د انارو د صادراتو زمينه برابره کړي

صادرات ولري. د کندهار د ژبړی ولسوالۍ يوه ښوال عصمت الله وويل: ((سېر کال ډېر کمزوري دي، ځکه

باید هوایي دهلزونه جوړ کړي، څو انار نورو هیوادونو ته صادر شي.)) په ورته مهال د دغه ولایت یو بل کروندگر



مروضه یې کړي، روغ انار نه وځي. له اسلامي امارت څخه غواړو، چې موږ ته

د دوی ۵۰ مخ

### د سرای شمالي - خیرخانې مېنې کوتل سرک د لومړۍ برخې د قبر کولو چارې پیل شوې

د کابل ښاروالۍ له لوري د بنسټیزو چارو له بشپړېدو وروسته پرون د خیرخانې کوتل سرک د لومړۍ برخې د قبر کولو چارې پیل شوې. د کابل ښاروالۍ د برنامو او پروژو د تنظیم ریاست د زېربنايي پروژو د څارنې آمر انجنیر محمد حامد سادات وايي، چې دغه سرک له سرای شمالي څخه د کوتل تر بازار پورې ۳ زره ۷۱۰ متره اوږدوالی او ۲۷ متره سور لري چې د بنسټیزو چارو له بشپړېدو

پروژې په پلې کېدو سره د یاد ۲۷۳ کورنۍ به ترې گټه پورته کړي. **باختر**

### جاپان د افغانستان د تحصيلي نظام په بنيادي کارونو کې همکاري کوي

د بنيادي کارونو په برخه کې د

همکارۍ ډاډ هم ورکړی دی. دغه

د لوړو زده کړو وزارت سرپرست د جاپان له سفیر تاکیوشي کورمیا سره کتلي دي. یاد وزارت په خپله اېکس پانه لیکلي، چې په دې کتنه کې د جاپان سفیر تاکیوشي کورمیا د افغانستان د لوړو زده کړو په پياوړتيا کې د دغه وزارت کارونه ساتلي او ويلي يې دي، چې جاپان د افغانستان او نړۍ ترمنځ د تعامل رامنځته کولو هڅه کوي. ده همدارنگه د ډاکټر ناکامورا د پروژو د بشپړولو ترڅنګ، د افغانستان له تحصيلي نظام سره

د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت وايي، چې په غور ولایت کې د جام تاريخي څلي د ۶۵ مترو په لوړوالي په څلورو پوړونو کې بيا ورغول شو. دغه څلي په تېرو کلونو کې د طبيعي عواملو له امله زيانمن شوی و. په غور ولایت کې د جام څلي د يونسکو په تاريخي آثارو کې هم ثبت دی چې د ۷ مياشتو په موده کې بېرته ورغول شو.

د لور زده کړو وزارت سرپرست د جاپان له سفیر تاکیوشي کورمیا سره کتلي دي. یاد وزارت په خپله اېکس پانه لیکلي، چې په دې کتنه کې د جاپان سفیر تاکیوشي کورمیا د افغانستان د لوړو زده کړو په پياوړتيا کې د دغه وزارت کارونه ساتلي او ويلي يې دي، چې جاپان د افغانستان او نړۍ ترمنځ د تعامل رامنځته کولو هڅه کوي. ده همدارنگه د ډاکټر ناکامورا د پروژو د بشپړولو ترڅنګ، د افغانستان له تحصيلي نظام سره

### مقام های افغان و دپلوماتان سازمان ملل روی مسئله اخراج اجباری مهاجران افغان از پاکستان بحث کردند

معین وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان خواهان همکاری کمیشنری عالی

از پاکستان و رفع مشکلات افغانان در ایران و ترکیه شد. دفتر مطبوعاتی وزارت امور



سازمان ملل متحد در امور پناهنده گان در جلوگیری از اخراج اجباری افغانان مهاجر

محمد ارسلان خروتنی ۵

### جوزجان کې د څلورو پروژو چارې پیل شوې

د جوزجان سیمه ییزو مسئولینو د دې ولایت په منگجیک او مردیان ولسوالیو کې د څلورو پروژو د پیل خبر ورکړی دی. د جوزجان ولایت په منگجیک او مردیان ولسوالیو کې د کار نړیوال سازمان په مالي ملاتړ د ۳۸۹ زره ۴۷۲ امریکایي ډالرو په لگښت د څلورو پروژو چارې پیل شوې، چې چارې به یې په نږدې راتلونکي کې بشپړې شي. د یادونې وړ ده، چې د یادو

پروژې په پلې کېدو سره د یاد ۲۷۳ کورنۍ به ترې گټه پورته کړي. **باختر**

ولایت د منگجیک او مردیان ولسوالیو ۷۲۷ اوسېدونکو ته د

